#
I
I
I

)

i
I.

ESTADO DO PARri
PREFEITURA MT]II"ICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

GABINETE DA PREFEITA

Portaria no 2il2024-GP

DESTGNAçÂO DE FTSCAL DE CONTRATO

Designa servídora para acompanhar e fiscalizar a execução dos
contratos no exercício de 2024 firmados pela Secretaria Municipal de
Obras do Município Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

A Prefeita Municipalde Canaã dos Carajás, Estado do PaÉ, o Sr. JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, no uso
de suas atibuiçoes legais, considerando o disposto no art. 117 LEI N0 14.133, DE 10 DE ABRIL DE 2021.

RESOLVE:

Art ío - Des§nar (a) servido(a) MARIA ALVES SOUZA CPF:246.623.2L2.84, cargo$tun@es: Gestor de
Coordena$o Médio, Maüiqia: 0231950, para acompanhar e fscalizar a execuSo dos contatados no exercício de
2024, firmadc pela Secretaria Municipalde Obras do Município de Carcã dos Carajás-PA.

AtL? - Determinar que o fiscal ora deslgnado deveÉ:

| - zelar pelo fel atmprimento do conbato, anohndo em regisfo próprio todas as oconências à sua
execu$o, determinando o que íor necessário à regulariza$o das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter
aos seus supêriores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ulfapassarem a sua competência, nos
termos da lei;

ll - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do conbato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicaSo das penalidades legalmente estabelecidas;

lll- atestar, formalmente, nos zutos dos processos, as notas fiscais relaüvas aos serviços prestados e/ou aos
materiais fomecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

At 30 - Pela aatmula$o das atribuiSes reÍerente ao cargo atual de oarpafro e o acompanhamento e
fiscalização à execu$o dos mntratados no exercício de 2024 firmados pela Secretaria Municipal de Obras do
MunicÍpio de Canaã dos Carajás, Estado do PaÉ, nâo deconerão ao nomeado, o acÍéscimo aos seus vencimentos,
conünuando os mesmos a receber de acordo com o cargo de origem.

Art. 40 - Dê-se cíêncía ao servidor designado e publique-se.

AÍt. 5o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

AÍt. 60 - Revogam-se as disposiçoes em contrário.

REGISTRE.SE, PUBLIQUE€E, CUMPRA.SE.

GABINEIE DA PREFEITA TIUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ, AO 09 diA dO

mês de janeiro de2024.

JOSEMIRA

RAIMUNDA DINIZ
GADELHA:769O25
95453

Assinado de forma digital
poÍJOSEMIRA RAIMUNDA

DINIZ
GADEtllÀ76902595453
Dado§ 2024.01 .09 1 6:41 :l 1

{3'00'

JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
Prcfeita Hunicipal

I

ESTAIX) IX) PAR(
PREFETTURA MI]MCIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

GABII\TETE DA PREFEITA

TERXO DE COTPROTISSO E RESPONSABIUDADE

Eu, MARIA ALVES SOUZA CPF:246.623.212-U, cargosltun@es: Gestor de Coordenação Médio, Mahicuta:

9?319501
patzl acompanhar e fiscalizar a execução dos contratados no exercício de2024,firmãdos pela Secretaria

Munícipal de Obras do Município de Canaã dos Carajás-PA, aceitando o encargo e presto os seguintes
compromissos.

DA LEGALIDADE:

'4r1.117 da Lei Geral das Licitat'oes No 14.133/2021.

'4r1.117. A execuÉo do conúato deveÉ ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato,
representante da Adminisúação especialmente designados conÍorme requisitos estabelecidos no art. 70 desta Lei,

9! pelos respec'tivos substitutos, permiüda a conúata$o de terceiros para assisü-los e subsidiá-los com
informa$es pertinentes a essa atribuiçâ0.

§ 10 O fiscal do confato anoEÉ em regisbo proprio todas as oconências relacionadas à execução do contrato,
determinando o que for necessário para a regularizaçâo das faltas ou dos defeitos observados.
§ 20 O fscal do confato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a
sifuafio que demandar decisão ou providência que ulbapasse sua competência.

§ 3o 0 fiscal do conüah seÉ auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da
Adminisfaçao, que deveÉo dirimir dúüdas e subsidiá-lo com informa@es ràevantes para prevenir riscos na
execu$o mnhatual.

§ 40 Na hipotese da contataSo de terceiros prevista no caput deste artigo, deverão ser observadas as seguintes
regras:

| - a empresa ou o profissional conbatado assumira responsabilidade ciül objetiva pela veracidade e pela precisão
das informa@s prestadas, frmará termo de compromisso de confidencialidade e não podeÉ exercer airiouiçao
própria e exclusiva de fiscal de conúato;

ll 'a confabSo de terceiros não eximiÉ de responsabilidade o fiscal do confato, nos limites das informaSes
recebidas do terceiro confatado..

Comprometo-me a bem desempenhar e cumprir as atribui@es de representar os firmados pela
Secretaria Municipal de Obras de Canaã dos Canajás, Estado do Pará, aceÍtando o encargo presto os seguintes
compromissos, no acompanhamento e fiscalizafio que envolver a execuso de conbatos.

Dedaro-me desimpedido (a) e sem suspeição para funcionar nos autos na qualidade para o qual fui
designado (a).

Do que para constar, lawa-se o presente Termo, que ao fim assino.

Atenciosamente,

MARIA SOUZA
Fiscalde Contrato
Port.23l202SG?

Pará, 15 de Janeiro de2024 . Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará . ANO XV lN'3413

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu periodo de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das

penalidades legalmente estabelecidas;
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas Íiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do
encamiúamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3'- Pela acumulação das atribuições referente ao cargo atual de

ocupação e o acompaúamento e fiscalização à execução dos

contratados no exercício de 2024 frrmados pela Secretaria Municipal
de Planejamento do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Paní,

não decorrerão ao nomeado, o acréscimo aos seus vencimentos,
continuando os mesmos a receber de acordo com o cargo de origem.

Art. 4'- Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 5o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatuÍa.

Art. 6o - Revogam-se as disposições em contnârio

REGISTRE-SE, PUBLIQUE.SE, CUMPRÁ-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANAÃ OOS
CARAJÁS, EsTADo Do PARÁ, ao 09 dia mês janeiro de2023.

.IOSEMIRÁ RÁIMANDA DINIZ GÁDELHA
Prefeita Municipal

TER]VIO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

EU, STEPHÂNIA NASCIMENTO QUEIROZ, CPF NO

050.XXX.XXX-09, Matricula: 3214973, cargo/tunção: AG. DE
SERVIÇOS ADMINISTRATMS, para acompanhar e fiscalizar a

execução dos contratados no exercício de 2024, firmados pela

Secretaria Municipal de Planejamento, referente as aquisições,
material permanente, serviços e locação de imóvel, aceitando o

encargo e presto os seguintes compromissos.

DALEGALIDADE:

"Art. 1 17 da Lei Geral das Licitações N" 14.133/2021.

"Art. ll7. A execução do contrato deverá ser acompanhada e
frscalizada por I (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da

Administração especialmente designados conforme requisitos

estabelecidos no art. 7o desta Lei, ou pelos respectivos substitutos,
permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiáJos com

informações pertinentes a essa atribuição.

§ l' O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que

for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos

observados.

§ 2" O fiscal do contrato informaú a seus superiores, em tempo hábil
para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar

decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

§ 3" O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de

assessoramento jurídico e de conhole interno da Administração, que

deverão dirimir dúvidas e subsidiálo com informações relevantes
para prevenir riscos na execução contratual.

§ 4'Na hipótese da contratação de terceiros prevista no caput deste

aÍigo, deverão ser observadas as seguintes regras:

I - a empresa ou o profissional contratado assumirá responsabilidade

civil objetiva pela veracidade e pela precisão das informações
prestadas, firmará termo de compromisso de conÍidencialidade e não

poderá exercer atribuição própria e exclusiva de fiscal de contrato;

II - a contratação de terceiros não eximirá de responsabilidade o fiscal
do contrato, nos limites das informações recebidas do terceiro

contratado..

Comprometo-me a bem desempenhar e cumprir as atribuições de
representar os firmados pela firmados pela Secretaria Municipal de
Planejamento do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará,
aceitando o encargo presto os seguintes compromissos, no
acompanhamento e fiscalização que envolver a execução de contratos.

Declaro-me desimpedido (a) e sem suspeição para funcionar nos autos
na qualidade para o qual fui desigaado (a).

Do que para constar, lavra-se o presente Termo, que ao fim assino.

Atenciosamente,

S TE PHÂN IA NAS CIM E NTO QU EI ROZ
Fiscal de Contrato
Port.24l2024-GP

Publicado por:
Daniel de S. Diniz da Silva

Código Identifi cador:863EAD I 0

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N'23/2024.GP

Portaria n" 2312024-GP
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidora para acompanhar e fiscalizar a

execução dos contratos no exercício de 2024
firmados pela Secretaria Municipal de Obras do
Municipio Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

A Prefeita Municipal de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, o Sr.

JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto no art. I l7 LEI N" 14.133,

DE l"DEABRILDE2O2I.

RESOLVE:

Art. lo - Designar o(a) servidor(a) MARIA ALVES SOUZA
CPF:246.XXX.XXX-04, cargos/funções: Gestor de Coordenação
Médio, Matricula: 0231950, para acompaúar e fiscalizar a execução

dos contratados no exercício de 2024, firmados pela Secretaria
Municipal de Obras do Município de Canaã dos Carajás-PA.

Art. 2o - Determinar que o Íiscal ora designado deverá:

| - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das

penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais

relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fomecidos, antes do
encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3'- Pela acumulação das atribuições referente ao cargo atual de

ocupação e o acompanhamento e fiscalização à execução dos

contratados no exercício de 2024 firmados pela Secretaria Municipal
de Obras do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, não

decorrerão ao nomeado, o acréscimo aos seus vencimentos,

continuando os mesmos a receber de acordo com o cargo de origem.

Art. 4'- Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 5o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 6o - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

www.diariomunicipal.com.br/famep 36

Pará, 15 de Janeiro de2024 . Diário Ofrcial dos Municípios do Estado do Pará ' ANO XV lN'3413

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANAÃ OOS
CARAJÁS, ESTADO DO PARrL ao 09 dia do mês de janeiro de

2024.

IOSEMIRÁ RAIMANDÁ DINIZ GADELHÁ
Prefeita Municipal

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Eu, MARIA ALVES SOUZA CPF:246.XXX.XXX-04,
cargos/fiinções: Gestor de Coordenação Médio, Matricula: 0231950,
para acompanhar e fiscalizar a execução dos contratados no exercício
de 2024, firmados pela Secretaria Municipal de Obras do Município
de Canaã dos Carajás-PA, aceitando o encargo e presto os seguintes

compromissos.

DA LEGALIDADE:
"tut. I l7 da Lei Geral das Licitaçôes N' 14. 133/2021

'Art. ll7. A execução do contrato deverá ser acompanhada e
fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da

Administração especialmente designados conforme requisitos
estabelecidos no art. 7o desta Lei, ou pelos respectivos substitutos,
permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com
informações pertinentes a essa atribuição.

§ l' O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que

for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos
observados.

§ 2" O Íiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil
para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar
decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

§ 3" O Í'iscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de
assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que

deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes
para prevenir riscos na execução contratual.

§ 4'Na hipótese da contratação de terceiros prevista no caput deste
artigo, deverão ser observadas as seguintes regras:
I - a empresa ou o proÍissional contratado assumirá responsabilidade
civil objetiva pela veracidade e pela precisão das informações
prestadas, firmará termo de compromisso de conÍidencialidade e não
poderá exercer atribuição própria e exclusiva de frscal de contrato;

II - a contratação de terceiros não eximirá de responsabilidade o frscal
do contrato, nos limites das informações recebidas do terceiro
contratado..

Comprometo-me a bem desempenhar e cumprir as atribuições de
representar os firmados pela Secretaria Municipal de Obras de Canaã
dos Carajás, Estado do Pará, aceitando o encargo presto os seguintes
compromissos, no acompanhamento e fiscalização que envolver a

execução de contratos.

Declaro-me desimpedido (a) e sem suspeição para funcionar nos autos
na qualidade para o qual fui designado (a).

Do que para constar, lawa-se o presente Termo, que ao fim assino.

Atenciosamente,

MARIA ALVES SOUZA
Fiscal de Contrato
Port.23/2024-GP

Publicado por:
Daniel de S. Diniz da Silva

Código Identiíicador:AD59F I 88

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N" 2212024.GP

Portaria n'2212024-GP
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e frscalizar a

execução dos contratos no exercício de 2024,
firmados pela Secretaria Municipal de Habitação de

Canaã dos Carajrís, Estado do Pará.

A Prefeita Municipal de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, o Sr.

JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto no art. I 17 LEI N" 14.133,

DE I'DEABRILDEzOZI ,

RESOLVE:

Art. 1o - Designar o(a) servidor(a) LVIZ DE FRANCA FILHO, CPF
n" 2I9.XXX.XXX-I5, Matricula: 0231945, cargo/função: Gestor de

Coordenação, para acompanhar e fiscalizar a execução dos

contratados no exercicio de2024, firmados pela Secretaria Municipal
de Habitação de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, referente as

aquisições , material permanente, serviços e locação de imóvel,
referente Contratação de empresa especializada em construção civil.

Art.2o - Determinar que o ftscal ora designado deverá:

| - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fomecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das

penalidades legalmente estabelecidas;
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fomecidos, antes do
encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3' - Pela acumulação das atribuições referente ao cargo atual de

ocupação e o acompanhamento e fiscalização à execução dos

conhatados no exercício de 2024 firmados pela SECRETARLA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO OS CANAA DOS CARAJAS,
ESTADO DO PARÁ, não decorrerão ao nomeado, o acréscimo aos

seus vencimentos, continuando os mesmos a receber de acordo com o
cargo de origem.

Art. 4o - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 5o - Esta Portaria enha em vigor na data de sua publicação

Art. 6'- Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-§E, CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS
CARAJÁS, EsTADo Do PARÁ, ao 09 dia mês janeiro de2024.

JOSEMIR,,I RÁIMUNDA DINIZ GADELHÁ
Prefeita Municipal

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE

Eu, LUIZ DE FRANCA FILHO, CPF n' 2I9XXX.XXX-15,
Matricula: 02032031, cargo/função: Gestor de Coordenação, para

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratados no exercício de

2024, frrmados pela Secretaria Municipal de Habitação de Canaã dos

Carajás, Estado do Pará, referente as aquisições, material permanente,
serviços e locação de imóvel, aceitando o encargo e presto os
seguintes compromissos.

DA LEGALIDADE:

*Art. I l7 da Lei Geral das Licitações N" 14.13312021 .

*Art. 117. A execução do contrato deverá ser acompaúada e

fiscalizada por I (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da
Administração especialmente designados conforme requisitos
estabelecidos no art. 70 desta Lei, ou pelos respectivos substitutos,

www.diariomunicipal.com.br/famep 37

		2024-01-26T10:01:33-0300
	JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA:76902595453

		2024-02-15T14:17:48-0300
	JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA:76902595453